

**Christkatholische
Kirchgemeinde Thun**

Jahresrechnung 2022

Inhaltsverzeichnis

1	BERICHTERSTATTUNG	3
1.1	Allgemeines.....	3
1.2	Erläuterungen zur Jahresrechnung.....	3
	Hinweis zu den Abkürzungen: «SG» bedeutet Sachgruppe	3
1.2.1	Ergebnis der Jahresrechnung	3
1.2.2	Budget und Steueranlage.....	3
1.2.3	Bilanz	3
1.2.4	Erfolgsrechnung.....	4
1.2.5	Investitionsrechnung	5
1.2.6	Nachkredite.....	5
2	ECKDATEN	6
2.1	Übersicht	6
2.2	Selbstfinanzierung	7
2.3	Gestufferter Erfolgsausweis.....	8
3	BILANZ	9
4	FUNKTIONEN.....	11
4.1	Leistungen der Kirchgemeinde	11
5	SACHGRUPPEN	12
5.1	Erfolgsrechnung	12
5.2	Investitionsrechnung.....	13
6	GELDFLUSSRECHNUNG	14
7	KENNZAHLEN.....	16
8	ANTRAG DER EXEKUTIVE.....	17
9	BESTÄTIGUNGSBERICHT	18
10	GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG	19
11	ANHANG	20

11.1 Regelwerk	20
11.1.1 Angewendetes Regelwerk.....	20
11.1.2 Bewertung Finanzvermögen	20
11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen.....	20
11.1.4 Aktivierungsgrenzen.....	21
11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen	21
11.2 Grundlagen der Jahresrechnung	21
11.3 Eigenkapitalnachweis	22
11.4 Rückstellungsspiegel.....	23
11.5 Beteiligungsspiegel.....	24
11.6 Gewährleistungsspiegel.....	25
11.7 Anlagespiegel.....	26
11.8 Kreditkontrolle	29
11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen.....	29
11.8.2 Nachkredite.....	30
12 DETAILS ZUR JAHRESRECHNUNG	31
12.1 Bilanz	31
12.2 Erfolgsrechnung nach Funktion	35
12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen.....	39
12.4 Investitionsrechnung nach Funktionen.....	45
12.5 Investitionsrechnung nach Sachgruppen	45

1 BERICHTERSTATTUNG

1.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung 2022 wurde nach dem **Rechnungslegungsmodell HRM2** gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), der kantonalen Gemeindeverordnung (GV, [BSG 170.111]) und der Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, [BSG 170.511]) erstellt. Zum Einsatz gelangte das EDV-System der Firma Zwahlen Informatik Thun.

1.2 Erläuterungen zur Jahresrechnung

Hinweis zu den Abkürzungen: «SG» bedeutet Sachgruppe

1.2.1 Ergebnis der Jahresrechnung

Die Jahresrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 46'887.11 ab.

Budgetiert wurde ein Aufwandüberschuss von CHF 17'350.00. Die Besserstellung gegenüber dem Budget 2022 beträgt CHF 64'237.11 und begründet sich primär durch:

- Es wurden verschiedene Budgetposten nicht voll ausgeschöpft, z. B. für die Planung des Umbaus bzw. Anbaus der Kirche.
- Der Fiskalertrag ist gegenüber dem Budget 2022 und der Rechnung 2021 doch recht höher ausgefallen, als veranschlagt. Die Ertragsabrechnung NESKO wurde entsprechend aufgeteilt und verbucht.

1.2.2 Budget und Steueranlage

Das Budget der Christkatholischen Kirchgemeinde Thun wurde mit einem Aufwandüberschuss CHF 17'350.00 von der Kirchgemeindeversammlung am 7. Juni 2021 mit folgender Steueranlage beschlossen:

- Steueranlage 2022: **0.23 Einheiten** der einfachen Steuer.

1.2.3 Bilanz

Die Bilanzsumme beträgt per 31.12.2022 CHF 1'200'692.37 (Vorjahr: CHF 1'180'278.28). Davon beläuft sich das **Finanzvermögen** auf CHF 1'195'510.50. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies eine Zunahme von CHF 21'707.54.

Das **Verwaltungsvermögen** beträgt CHF 5'181.87 (Vorjahr: CHF 6'475.32), was einer Abnahme von CHF 1'293.45 entspricht (Abschreibung).

Das **Fremdkapital (SG 20)** nahm um CHF 26'473.02 auf CHF 371'250.45 (Vorjahr: CHF 397'723.47) ab.

Das **Eigenkapital (SG 29)** verringert sich - nach Vornahme der systembedingten zusätzlichen Abschreibungen von CHF 0.00 – und der Verbuchung des Ertragsüberschusses zum Bilanzüberschuss auf CHF 829'441.92 (Vorjahr: CHF 782'554.81).

Das **massgebende Eigenkapital (SG 299)** beläuft sich per 31.12.2022 auf CHF 829'441.92 (Wert Vorjahr: CHF 782'554.81).

1.2.4 Erfolgsrechnung

1.2.4.1 Personalaufwand (SG 30)

Die Personalkosten sind im Jahr 2022 um CHF 2'764.90 tiefer als budgetiert. Die grössten Abweichungen betreffen:

- Für Pfarrpersonen wurden CHF 3'000.00 budgetiert. Verbucht wurden nur CHF 870.00.
- Durch den Austritt von Co-Präsident und Sekretär des KGR B. Moll, sind die Entschädigungen tiefer, als veranschlagt, da bis jetzt kein Ersatz gefunden werden kann.
- Es wurden keine Löhne für den Religionsunterricht ausbezahlt.

1.2.4.2 Sach- und übriger Betriebsaufwand (SG 31)

Die Sach- und Betriebskosten sind um CHF 4'197.35 tiefer als vorgesehen. Die grössten Abweichungen betreffen:

- Die Honorare für die Planung des Um- bzw. Anbaus der Kirche sind nicht voll ausgeschöpft worden.
- Die tatsächlichen Forderungsverluste (Steuern) wurden neu direkt ausgewiesen und nicht mehr, wie bisher, mit dem Steuerertrag verrechnet.

1.2.4.3 Abschreibungen Verwaltungsvermögen (SG 33)

Das bestehende Verwaltungsvermögen (Art. T2-4 Abs. 1 Ziff. 1. bis 4., Übergangsbestimmungen GV) wurde per 01.01.2020 zu Buchwerten in HRM2 übernommen und beträgt CHF 9'201.30. Dieses wird innert 8 Jahren abgeschrieben.

Es sind keine ordentlichen Abschreibungen nach Nutzungsdauer auf dem neuen Verwaltungsvermögen zu verbuchen (keine Investitionen).

Systembedingte zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 und Art. 85 GV) müssen vorgenommen werden, wenn der Allgemeine Haushalt einen Ertragsüberschuss ausweist und die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. Im Rechnungsjahr 2019 mussten keine systembedingten zusätzliche Abschreibungen vorgenommen werden. Diese werden als ausserordentlicher Aufwand ausgewiesen und den Reserven im Eigenkapital gutgeschrieben.

1.2.4.4 Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)

Keine Bemerkungen.

1.2.4.5 Weiterer Aufwandpositionen (SG 34, 35, 36, 37, 39)

Sie Vergütungszinse (Steuern) werden separat ausgewiesen und nicht mehr mit dem Steuerertrag verrechnet.

1.2.4.6 Fiskalertrag (SG 40)

Es konnten total CHF 173'497.49 an Steuereinnahmen verbucht werden. Gegenüber dem Budget beträgt der Mehrertrag CHF 42'497.49. Gegenüber dem Vorjahr ist eine doch recht höherer Steuerertrag zu verzeichnen.

1.2.4.7 Weiterer Ertragspositionen (41 bis 49)

Keine Bemerkungen.

1.2.5 Investitionsrechnung

Keine Investitionen.

1.2.6 Nachkredite

Die Nachkredite per 31.12.2022 präsentieren sich wie folgt:

Total:	CHF 23'133.73
davon:	
- gebunden	CHF 13'624.28
- in Kompetenz Kirchgemeinderat	CHF 9'509.45
- von Kirchgemeindeversammlung zu beschliessen	CHF 0.00

2 ECKDATEN**2.1 Übersicht**

		Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
Jahresergebnis Erfolgsrechnung	90	46'887.11	-17'350.00	-6'659.39
Steuerertrag natürliche Personen	400	145'496.15	115'000.00	110'431.85
Steuerertrag juristische Personen	401	28'001.34	16'000.00	23'894.85
Übrige direkte Steuern	402	0.00	0.00	0.00
Nettoinvestitionen	5 ./ 6	0.00	0.00	0.00
Bestand Finanzvermögen	10	1'195'510.50		1'173'802.96
Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt	14	5'176.87		6'475.32
Fremdkapital	20	371'250.45		397'723.47
Eigenkapital	29	829'441.92		782'554.81
Reserven	294	0.00		0.00
Bilanzüberschuss / -fehlbetrag	299	829'441.92		782'554.81

2.2 Selbstfinanzierung

		Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
Ergebnis Erfolgsrechnung (Gesamthaushalt)	90	46'887.11	-17'350.00	-6'659.39
Abschreibung Verwaltungsvermögen	33 +	1'293.45	1'150.00	1'293.50
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35 +	0.00	6'800.00	0.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	45 -	-6'700.00	-6'800.00	-6'700.00
Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen	364 +	0.00	0.00	0.00
Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen	365 +	0.00	0.00	0.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge	366 +	0.00	0.00	0.00
Einlagen in Vorfinanzierungen des Eigenkapitals (Werterhalt Finanzvermögen)	3893 +	0.00	0.00	0.00
Einlagen in finanzpolitische Reserven (nach Art. 84 und 85 GV)	3894 +	0.00	0.00	0.00
Entnahmen aus dem Eigenkapital	489 -	0.00	0.00	0.00
Aufwertung Verwaltungsvermögen	4490 -	0.00	0.00	0.00
Selbstfinanzierung		41'480.56	-16'200.00	-12'065.89
Nettoinvestitionen				
Investitionsausgaben	690 +	0.00	0.00	0.00
Investitionseinnahmen	590 -	0.00	0.00	0.00
Nettoinvestitionen		0.00	0.00	0.00
Finanzierungsergebnis		41'480.56	-16'200.00	-12'065.89

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand			
30 Personalaufwand	27'285.10	30'050.00	28'764.95
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	74'002.65	78'200.00	95'906.49
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	1'293.45	1'150.00	1'293.50
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	6'800.00	0.00
36 Transferaufwand	31'880.95	40'260.00	37'731.10
37 Durchlaufende Beiträge	4'797.00	5'500.00	5'512.00
Total Betrieblicher Aufwand	139'259.15	161'960.00	169'208.04
Betrieblicher Ertrag			
40 Fiskalertrag	173'497.49	131'000.00	134'326.70
42 Entgelte	130.00	0.00	15'120.60
43 Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	6'700.00	6'800.00	6'700.00
46 Transferertrag	348.25	310.00	339.80
47 Durchlaufende Beiträge	4'797.00	5'500.00	5'512.00
Total Betrieblicher Ertrag	185'472.74	143'610.00	161'999.10
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	46'213.59	-18'350.00	-7'208.94
34 Finanzaufwand	72.83	50.00	147.60
44 Finanzertrag	746.35	550.00	697.15
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	673.52	500.00	549.55
OPERATIVES ERGEBNIS	46'887.11	-17'850.00	-6'659.39
38 Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag	0.00	500.00	0.00
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	0.00	500.00	0.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	46'887.11	-17'350.00	-6'659.39

3 BILANZ

BILANZ		Rechnung 2022	Rechnung 2021
AKTIVEN			
FINANZVERMÖGEN			
100	Flüssige Mittel u. kurzfrist.Geldanlagen	1'143'075.16	1'130'989.23
101	Forderungen	52'435.34	42'813.73
102	Kurzfristige Finanzanlagen	0.00	0.00
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00
106	Vorräte und angefangene Arbeiten	0.00	0.00
107	Finanzanlagen	0.00	0.00
108	Sachanlagen Finanzvermögen	0.00	0.00
109	Forderungen gegenüber SF und Fonds	0.00	0.00
	TOTAL FINANZVERMÖGEN	1'195'510.50	1'173'802.96
VERWALTUNGSVERMÖGEN			
140	Sachanlagen Verwaltungsvermögen	5'176.87	6'470.32
142	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00
144	Darlehen	0.00	0.00
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	5.00	5.00
146	Investitionsbeiträge	0.00	0.00
	TOTAL VERWALTUNGSVERMÖGEN	5'181.87	6'475.32
	AKTIVEN	1'200'692.37	1'180'278.28

BILANZ		Rechnung 2022	Rechnung 2021
PASSIVEN			
FREMDKAPITAL			
	Kurzfristiges Fremdkapital		
200	Laufende Verbindlichkeiten	23'578.55	43'387.00
201	Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
204	Passive Rechnungsabgrenzung	0.00	0.00
205	Kurzfristige Rückstellungen	0.00	0.00
	Total kurzfristiges Fremdkapital	23'578.55	43'387.00
	Langfristiges Fremdkapital		
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
208	Langfristige Rückstellungen	0.00	0.00
209	Verbindlichkeiten gegenüber SF und Fonds	347'671.90	354'336.47
	Total langfristiges Fremdkapital	347'671.90	354'336.47
	TOTAL FREMDKAPITAL	371'250.45	397'723.47
EIGENKAPITAL			
290	Verpflichtungen/Vorschüsse gegenüber SFs	0.00	0.00
293	Vorfinanzierungen	0.00	0.00
294	Reserven	0.00	0.00
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss /-fehlbetrag	829'441.92	782'554.81
	TOTAL EIGENKAPITAL	829'441.92	782'554.81
	PASSIVEN	1'200'692.37	1'180'278.28

4 FUNKTIONEN

4.1 Leistungen der Kirchgemeinde

Der Ausweis erfolgt gemäss BSIG Nr. 1/170.111/13.14.

	AUFWAND	Total	nicht zuteilbar	Total zuteilbar	Finanzen + Steuern	Infrastruktur	Organisation	Kultus	Bildung	Soziales	Kultur
30	Personalaufwand	27'285.10	0.00	27'285.10		4'400.00	13'095.10	9'790.00	0.00	0.00	0.00
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	74'002.65	0.00	74'002.65	2'287.35	35'627.90	31'020.00	5'067.40	0.00	0.00	0.00
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	1'293.45	0.00	1'293.45		1'293.45					
34	Finanzaufwand	72.83	0.00	72.83		72.83					
35	Einlagen in Fonds und SF	0.00	0.00	0.00						0.00	
36	Transferertrag	31'880.95	0.00	31'880.95	27'430.95			2'000.00	0.00	2'450.00	
37	Durchlaufende Beträge	4'797.00	0.00	4'797.00						4'797.00	
38	a.o. Aufwand	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
3	Total Aufwand	139'331.98	0.00	139'331.98	29'718.30	41'394.18	44'115.10	16'857.40	0.00	7'247.00	0.00
	ERTRAG										
40	Fiskalertrag	173'497.49	0.00	173'497.49	173'497.49						
42	Entgelte	130.00	0.00	130.00		0.00	130.00	0.00	0.00	0.00	0.00
43	Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00				0.00	0.00		
44	Finanzertrag	746.35	0.00	746.35		350.00	396.35				
45	Entnahme aus Fonds und SF	6'700.00	0.00	6'700.00					0.00	6'700.00	
46	Transferertrag	348.25	0.00	348.25	0.00		348.25			0.00	
47	Durchlaufende Beiträge	4'797.00	0.00	4'797.00						4'797.00	
48	a.o. Ertrag	0.00	0.00	0.00		0.00					
4	Total Ertrag	186'219.09	0.00	186'219.09	173'497.49	350.00	874.60	0.00	0.00	11'497.00	0.00
90	Abschluss Erfolgsrechnung	46'887.11	32.61%								
	Fiskalertrag Netto				143'779.19						
						Infrastruktur	Organisation	Kultus	Bildung	Soziales	Kultur
	Nettoaufwand Funktionen				96'892.08	41'044.18	43'240.50	16'857.40	0.00	-4'250.00	0.00
	Anteil in % vom Fiskalertrag netto				67.39%	28.55%	30.07%	11.72%	0.00%	-2.96%	0.00%
	Umlage Infrastruktur und Organisation				-84'284.68	-41'044.18	-43'240.50	112'697.35	0.00	-28'412.67	0.00
	Nettoaufwand Funktionen nach Umlage				96'892.08	0.00	0.00	129'554.75	0.00	-32'662.67	0.00
	Anteil in % von Fiskalertrag netto				67.39%			90.11%	0.00%	-22.72%	0.00%

5 SACHGRUPPEN**5.1 Erfolgsrechnung**

	Jahresrechnung 2022		Budget 2022		Jahresrechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
AUFWAND						
30 Personalaufwand	27'285.10		30'050.00		28'764.95	
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	74'002.65		78'200.00		95'906.49	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	1'293.45		1'150.00		1'293.50	
34 Finanzaufwand	72.83		50.00		147.60	
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00		6'800.00		0.00	
36 Transferaufwand	31'880.95		40'260.00		37'731.10	
37 Durchlaufende Beiträge	4'797.00		5'500.00		5'512.00	
38 Ausserordentlicher Aufwand	0.00		0.00		0.00	
39 Interne Verrechnungen	0.00		0.00		0.00	
3 TOTAL AUFWAND	139'331.98		162'010.00		169'355.64	
ERTRAG						
40 Fiskalertrag		173'497.49		131'000.00		134'326.70
41 Regalien und Konzessionen		0.00		0.00		0.00
42 Entgelte		130.00		0.00		15'120.60
43 Verschiedene Erträge		0.00		0.00		0.00
44 Finanzertrag		746.35		550.00		697.15
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		6'700.00		6'800.00		6'700.00
46 Transferertrag		348.25		310.00		339.80
47 Durchlaufende Beiträge		4'797.00		5'500.00		5'512.00
48 Ausserordentlicher Ertrag		0.00		500.00		0.00
49 Interne Verrechnungen		0.00		0.00		0.00
4 TOTAL ERTRAG		186'219.09		144'660.00		162'696.25
ABSCHLUSS						
90 Abschluss Erfolgsrechnung	46'887.11		-17'350.00		-6'659.39	
9 ABSCHLUSS GESAMTHAUSHALT	46'887.11	0.00	-17'350.00	0.00	-6'659.39	0.00
	186'219.09	186'219.09	144'660.00	144'660.00	162'696.25	162'696.25

5.2 Investitionsrechnung

	Jahresrechnung 2022		Budget 2022		Jahresrechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
AUSGABEN						
50 Sachanlagen	0.00		0.00		0.00	
51 Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00		0.00		0.00	
52 Immaterielle Anlagen	0.00		0.00		0.00	
54 Darlehen	0.00		0.00		0.00	
55 Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00		0.00		0.00	
56 Eigene Investitionsbeiträge	0.00		0.00		0.00	
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge	0.00		0.00		0.00	
5 TOTAL AUSGABEN	0.00		0.00		0.00	
EINNAHMEN						
60 Übertrag von Sachanlagen in das Finanzvermögen		0.00		0.00		0.00
61 Rückerstattungen		0.00		0.00		0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen		0.00		0.00		0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung		0.00		0.00		0.00
64 Rückzahlung von Darlehen		0.00		0.00		0.00
65 Übertrag von Beteiligungen		0.00		0.00		0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge		0.00		0.00		0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge		0.00		0.00		0.00
6 TOTAL EINNAHMEN		0.00		0.00		0.00
59 Übertrag an Bilanz	0.00		0.00		0.00	
69 Übertrag an Bilanz		0.00		0.00		0.00
Nettoinvestitionen	0.00		0.00		0.00	

6 GELDFLUSSRECHNUNG

Die Geldflussrechnung wird auf der Grundlage des Fonds «Netto-Flüssige-Mittel» erstellt. Der Fonds besteht aus den Flüssigen Mittel aus Kassen-, Post- Bankguthaben sowie den geldnahen Mitteln abzüglich der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten auf Sicht (< 90 Tage).

Bezeichnung	CHF	CHF
	2022	2021
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit		
Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss	46'887.11	-6'659.39
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	1'293.45	1'293.50
Abschreibungen Investitionsbeiträge	0.00	0.00
Einlagen in das Eigenkapital	0.00	0.00
(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital	0.00	0.00
Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Übertragung Finanzanlagen FV ins VV / (-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Übertragung Sachanlagen FV ins VV / (-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV	0.00	0.00
Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV	0.00	0.00
Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV	0.00	0.00
(-) Aufwertung VV	0.00	0.00
(-) Zunahme/Abnahme Forderungen	-9'621.61	14'687.27
Abnahme/(-) Zunahme Vorräte	0.00	0.00
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten	-19'808.45	2'666.70
(-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Rückstellungen	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme langfr. Rückstellungen	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme Spezialfinanzierungen im EK und Vorfinanzierungen	0.00	0.00
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	18'750.50	11'988.08

Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge VV	0.00	0.00
(-) Auszahlungen für Darlehen/Beteiligungen VV	0.00	0.00
Einzahlung für Darlehen/Beteiligungen VV	0.00	0.00
(-) Kauf Sachanlagen FV	0.00	0.00
Verkauf Sachanlagen FV	0.00	0.00
(-) Investitionen Sachanlagen FV	0.00	0.00
(-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
(-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Verkauf langfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	0.00	0.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten	0.00	0.00
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
(-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
(-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK	-6'664.57	-6'663.90
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-6'664.57	-6'663.90
Total Geldfluss	12'085.93	5'324.18
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1.	1'130'989.23	1'125'665.05
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12.	1'143'075.16	1'130'989.23
<i>Kontrollrechnung: Differenz</i>	<i>0.00</i>	<i>0.00</i>

7 KENNZAHLEN

Finanzkennzahlen Allgemeiner Haushalt

		Sachgruppe	Beträge in CHF
Selbstfinanzierungsgrad (SFG)			
Jahresergebnis		900	-
Abschreibungen steuerfinanziertes Verwaltungsvermögen	+	33	1'293.45
Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermögen	+	364	-
Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermögen	+	365	-
Abschreibungen Investitionsbeiträge	+	366	-
Einlagen in das Eigenkapital	+	389	-
Entnahmen aus dem Eigenkapital	-	489	-
Aufwertungen Verwaltungsvermögen	-	4490	-
= Selbstfinanzierung			1'293.45
aktivierte steuerfinanzierte Investitionsausgaben	+	690	-
passivierte steuerfinanzierte Investitionseinnahmen	-	590	-
= Nettoinvestitionen			-
= Selbstfinanzierungsgrad (SFG)			100.00%
(Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen)			
Bilanzüberschussquotient (BÜQ)			
Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	+/-	299	829'441.92
= Bilanzüberschuss/-fehlbetrag			829'441.92
= Direkte Steuern NP und JP und Finanzausgleich			173'497.49
= Bilanzüberschussquotient (BÜQ)			478.07%

8 ANTRAG DER EXEKUTIVE

GENEHMIGUNG:

Gemäss Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Kirchgemeinderat die Jahresrechnung 2022:

ERFOLGSRECHNUNG	Aufwand Gesamthaushalt	CHF	139'331.98
	Ertrag Gesamthaushalt	CHF	<u>186'219.09</u>
	Ertragsüberschuss	CHF	46'887.11
INVESTITIONSRECHNUNG	Ausgaben	CHF	0.00
	Einnahmen	CHF	<u>0.00</u>
	Nettoinvestitionen	CHF	0.00
NACHKREDITE gem. separater Tabelle		CHF	9'509.45
Der Ertragsüberschuss wird mit dem Eigenkapital verrechnet. Das Eigenkapital beträgt auf Abschluss		CHF	829'441.92

Thun, 07. März 2023

Kirchgemeinderat der Christkatholischen Kirchengemeinde Thun

Andrea Cantaluppi
Co-Präsidentin

Raphael Zuberbühler
Co-Präsident

Jürg Mollet
Finanzverwalter

9 BESTÄTIGUNGSBERICHT

10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Die Versammlung der Christkatholischen Kirchgemeinde Thun hat am 22. Mai 2023 die Jahresrechnung 2022 genehmigt.

Thun, 22. Mai 2023

Christkatholischen Kirchgemeinde Thun

Andrea Cantaluppi
Co-Präsidentin

Raphael Zuberbühler
Co-Präsident

11 ANHANG

11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Christkatholischen Kirchgemeinde Thun ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesezt (GG, BSG 170.11)

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fünf Jahre oder bei Änderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermögenswerten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen

Der Kirchgemeinderat kann einzelne Investitionen der Erfolgsrechnung belasten, wenn sie folgende Aktivierungsgrenzen nicht überschreiten:

Allgemeiner Haushalt	CHF 25'000.00
----------------------	---------------

Gemäss Art. 79a Abs. 2 Gemeindeverordnung (GV; BSG 170.111) liegt die maximale Aktivierungsgrenze für eine Körperschaft in der Grösse unserer Kirchgemeinde bei CHF 25'000.00.

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen

Das bestehende Verwaltungsvermögen per 31.12.2018 bei Übergang auf HRM2 wird linear über 8 Jahre abgeschrieben. Davon ausgenommen sind laut den Übergangsbestimmungen Art. T2-4 der GV vom 16.12.1998 (BGS 170.111):

- Darlehen und Beteiligungen des Verwaltungsvermögens,
- Verwaltungsvermögen, das nach den Vorschriften der besonderen Gesetzgebung abzuschreiben ist,
- Investitionen für Anlagen im Bau.

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2022 dienten das Budget 2022 und die Vorjahresrechnung 2021.

Genehmigung:

	Budget 2022	Jahresrechnung 2021
Kirchgemeinderat	16.03.2021	22.03.2022
Rechnungsprüfungsorgan	---	31.03.2022
Kirchgemeindeversammlung	07.06.2021	13.06.2022

11.3 Eigenkapitalnachweis

Nummer		Eigenkapital per 1.1.2022	Veränderungsnachweis				Eigenkapital per 31.12.2022
			Erhöhung (+) durch		Reduktionen (-) durch		
			CHF	Konto	CHF	Konto	
29	Eigenkapital	782'554.81					829'441.92
293	Vorfinanzierungen	0.00	Einlage	0.00	Entnahme	0.00	0.00
2930	Allgemeiner Haushalt	0.00		0.00		0.00	0.00
294	Reserven	0.00	Einlage		Entnahme		0.00
2940	Zusätzliche Abschreibungen	0.00		0.00		0.00	0.00
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00	Einlage		Entnahme		0.00
2960	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00		0.00		0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	782'554.81					782'554.81
2990	Jahresergebnis	-6'659.39			2999.00	46'887.11	-53'546.50
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	789'214.20	2990.00	40'227.72		0.00	829'441.92

11.5 Beteiligungsspiegel

Name, Sitz Rechtsform	Tätigkeitsgebiet	Nominal- kapital	Eigen- tum Anteil	Stimmen- anteil	Wesentliche Beteiligte	Buch- wert 31.12.	Wert Anschaffung	Wesentliche Be- teiligungen der Organisation	Rechnungsle- gungsnorm Aus- sage zur Jahres- rechnung	Zahlungsströme Berichtsjahr	Spezifische Risiken
Gemeindeeigene Unternehmen (Anstalten) gem. Art. 64 Abs 1 Bst. B GG											
								Keine	HRM2		Keine
Öffentlich-rechtliche Organisationen der interkommunalen Zusammenarbeit (Gemeindeverbände, Anstalten, etc)											
Christkatholi- sche Landeskir- che des Kanton Bern	Besoldung Pfarrer	0	0	25%	Christkatholi- sche Kirchen Bern Biel St. Imier Thun	0	0	Keine	HRM2 Aufwandverrech- nung via Kostentei- ler	Betriebsbeitrag an Verband CHF 870.00	Auflösung mit Kostenfolgen
Christkatholi- sche Kirchge- meinde Bern	Pastorations- kosten	0	0	50%	Christkatholi- sche Kirchen Thun u. Bern	0	0	Keine	HRM2 Aufwandverrech- nung via Kostentei- ler	Betriebsbeitrag an Christkatho- lische Kirche Bern	Auflösung mit Kostenfolgen
Christkatholi- sche Kirche der Schweiz Bistum	Zentralbeitrag	0	0	2 Dele- gierte für Thun	Alle Christka- tholische Kirchgemein- den In der Schweiz	0	0	Keine	HRM2 Aufwandverrech- nung via Kostentei- ler	Betriebsbeitrag von CHF 17'641.20	Erhöhung der Ab- gabe an das Bis- tum
Juristische Personen des Privatrechts											
Mörlialp 6074 Giswil	5 Anteile		5			5			Beteiligung Bilanz		

11.6 Gewährleistungsspiegel

Name, Sitz, Rechtsform	Eigentümer Wesentliche Miteigentümer	Angaben zu den gesicherten Leistungen Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.)	Zahlungsströme im Berichtsjahr	Spezifische zusätzliche Angaben
Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)				
Keine				
Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)				
Keine				
Öffentlich-rechtliche Verträge				
Keine				
Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)				
Keine				

11.7 Anlagespiegel

Christkatholische Kirchengemeinde
ThunAnlagespiegel
Finanzvermögen

2022

			108 Finanzvermögen Sachanlagen				
			1080	1084	1086	1087	1089
			Grundstücke unüberbaut	Gebäude Finanzvermögen	Mobilien des Finanz- vermögens	Anlagen im Bau Finanzvermögen	Übrige Sachanlagen FV
Anschaffungskosten	Anlagewert	01.01. 2022					
	Zuwachs/ Zugänge	2022					
	Abgänge	2022					
	Umgliederungen	2022					
	Anlagewert	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
kumulierte Wertberichtigungen	Stand per	01.01. 2022					
	Wertminderungen	2022					
	Aufwertungen	2022					
	Umgliederungen	2022					
	Stand per	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Buchwerte	Buchwert netto	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	davon Anlagen in Leasing	31.12. 2022					
	Versicherungswerte	31.12. 2022					

Ergänzende Informationen zum Anlagespiegel im Anhang zur Jahresrechnung

Christkatholische Kirchgemeinde
ThunAnlagespiegel 2022
Sachanlagen Verwaltungsvermögen

			140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen				
			1400	1404	1406	1407	1409
			Grundstücke unbebaut	Hochbauten	Mobilien	Anlagen im Bau	Übrige Sachanlagen* (ohne 14099)
Anschaffungskosten	Anlagewert	01.01. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	
	Zuwachs/ Zugänge	2022		0.00		0.00	
	Abgänge	2022					
	Umgliederungen	2022					
	Anlagewert	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
kumulierte ordentliche Abschreibungen	Stand per	01.01. 2022					
	Planmässige Abschreibungen	2022					
	Ausserplanmässige Abschreibungen	2022					
	Wertkorrekturen	2022					
	Stand per	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Buchwerte	Buchwert netto	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	davon Anlagen in Leasing	31.12. 2022					
	Versicherungswerte	31.12. 2022		0.00	0.00		

* darin nicht enthalten ist das bestehende VV bei Einführung von HRM2:

	Saldo per 01.01. 2022		Kumulierte Wertberichtigungen	Saldo per 31.12. 2022	
Allgemeiner Haushalt	14099.1	9'198.30	14099.99	-4'024.43	5'173.87
Total		9'198.30		-4'024.43	5'173.87

Ergänzende Informationen zum Anlagespiegel im Anhang zur Jahresrechnung

Christkatholische Kirchgemeinde
ThunAnlagespiegel
Übriges Verwaltungsvermögen

			142 Immaterielle Anlagen VV			144 Darlehen VV	145 Beteiligungen VV	146 Investitionsbeiträge VV
			1420	1427	1421 & 1429	1441-1447	1452-1456	1460-1469
			Informatik	Immat. Anlagen in Realisierung	übrige immaterielle Anlagen	Darlehen	Beteiligungen	Investitionen
Anschaffungskosten	Anlagewert	01.01. 2022						
	Zuwachs/ Zugänge	2022						
	Abgänge	2022						
	Umgliederungen	2022						
	Anlagewert	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
kumulierte ordentliche Abschreibungen	Stand per	01.01. 2022						
	Planmässige Abschreibungen	2022						
	Ausserplanmässige Abschreibungen	2022						
	Wertkorrekturen	2022						
	Stand per	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Buchwerte	Buchwert netto	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	davon Anlagen in Leasing	31.12. 2022						
	Versicherungswerte	31.12. 2022						

Ergänzende Informationen zum Anlagespiegel im Anhang zur Jahresrechnung

11.8.2 Nachkredite

In der nachstehenden Tabelle sind Überschreitungen über CHF 300.00 enthalten.

Konto-Nr.	Bezeichnung	in CHF		Nachkredit		Beschlussdatum	gebunden	Kompetenz KGR	Bemerkung
		Rechnung	Budget	Ueberschreitung					
3510	Gottesdienste	4'520.00	4'000.00	520.00			520.00	0.00	
3510.3010.10	Löhne Liturgie	4'520.00	4'000.00	520.00	07.03.2023		520.00	0.00	Zu wenig budgetiert.
3530	Sozialarbeit	12'296.00	6'000.00	6'296.00			6'296.00	0.00	
3530.3102.82	Medienabonnement	12'296.00	6'000.00	6'296.00	07.03.2023		6'296.00	0.00	Der Betrag wird neu direkt ausgewiesen und nicht mehr ein Teil unter Einlage verbucht (3530.3502.30).
3570	Infrastruktur	13'041.00	5'300.00	7'741.00			518.90	7'222.10	
3570.3101.70	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'743.95	300.00	1'443.95	07.03.2023		0.00	1'443.95	Zu wenig budgetiert.
3570.3118.70	Informatik	1'879.40	0.00	1'879.40			0.00	1'879.40	Infolge Austritt von Co-Präsident und Sekretär B. Moll aus dem KGR hat der KGR beschlossen, die Mitgliederverwaltung an die Christkatholische Kirchgemeinde Bern auszulagern. Dafür musste ein neues Programm angeschafft werden
3570.3137.70	Steuern und Abgaben	518.90	0.00	518.90	07.03.2023		518.90	0.00	Neue Verbuchung seit 2021.
3570.3144.70	Unterhalt Kirche Göttibach	8'898.75	5'000.00	3'898.75			0.00	3'898.75	Ausserordentlich wurden die Bäume rund um die Kirche aus Sicherheitsgründen durch die Firma Dietrich GmbH zurückgeschnitten.
3580	Organisation	12'680.63	7'800.00	4'880.63			4'880.63	0.00	
3580.3050.00	AG Beiträge AHV, IV, EO, ALV	843.70	500.00	343.70	07.03.2023		343.70	0.00	Zu wenig budgetiert.
3580.3130.80	Kommunikation, Internet, Porti, Post- und Bankgebühren	3'775.78	2'300.00	1'475.78	07.03.2023		1'475.78	0.00	Das Rechnungsprüfungsorgan verlangte für die Prüfung der Rechnung 2021 von den Banken die Bestätigung der Geschäftsbeziehungen. Die Banken verlangten z. T. horrende Gebühren.
3580.3199.70	Ratskredit	8'061.15	5'000.00	3'061.15	01.02.2022		3'061.15	0.00	Der Kirchgemeinderat hat im Mai 2022 einen Zukunftstag organisiert. Es wurde dafür das Büro triaspect, Organisationsentwicklung, etc. engagiert. Es sind auch Kosten für die Verpflegung (Mittagessen etc.) entstanden.
3590	Finanzen und Steuern	11'196.10	7'500.00	3'696.10			1'408.75	2'287.35	
3590.3181.90	Tatsächliche Forderungsverluste	2'287.35	0.00	2'287.35	07.03.2023		0.00	2'287.35	Die Verbuchung der Ertragsabrechnung nach neuer Vorlage. Bisher wurde die Forderungsverluste mit den eingegangenen Kirchensteuern verrechnet.
3590.3611.90	Entschädigung Steuerinkasso	3'308.75	3'000.00	308.75	07.03.2023		308.75	0.00	Zu wenig budgetiert.
3590.3631.92	Beiträge Christkath. Landeskirche	5'600.00	4'500.00	1'100.00	07.03.2023		1'100.00	0.00	Höhere Beiträge beschlossen durch Landeskirche.
	Total	53'733.73	30'600.00	23'133.73			13'624.28	9'509.45	

12 DETAILS ZUR JAHRESRECHNUNG

12.1 Bilanz

Konto		01.01.2022 Betrag	31.12.2022 Betrag	Veränderung Zuwachs Abgang
1	Aktiven	1'180'278.28	1'200'692.37	20'414.09
10	Finanzvermögen	1'173'802.96	1'195'510.50	21'707.54
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	1'130'989.23	1'143'075.16	12'085.93
1001	Post	318'677.44	181'821.27	136'856.17
10010.00	Postfinance Geschäftskonto	318'677.44	181'821.27	136'856.17
10011.00	Postfinance E-Sparkonto	0.00	0.00	0.00
1002	Bank	812'311.79	961'253.89	148'942.10
10020.00	Bank Cler	243'626.62	243'488.52	138.10
10020.10	AEK Bank 1826	297'578.85	297'466.85	112.00
10020.20	BEKB	200'893.35	200'668.60	224.75
10020.30	Migros Bank	70'212.97	69'620.47	592.50
10020.40	Valiant Bank	0.00	150'009.45	150'009.45
101	Forderungen	42'813.73	52'435.34	9'621.61
1012	Steuerforderungen	20'113.53	29'193.60	9'080.07
10120.00	Girokonto Staat	-1.50	373.40	374.90
10120.10	Kirchensteuern Staat	20'115.03	28'820.20	8'705.17
1019	Übrige Forderungen	22'700.20	23'241.74	541.54
10190.00	übrige Forderungen	22'371.90	22'913.44	541.54
10190.10	Verrechnungssteuern	328.30	328.30	0.00
107	Finanzanlagen	0.00	0.00	0.00
1070	Aktien und Anteilscheine	0.00	0.00	0.00
10700.00	Namenaktien BEKB	0.00	0.00	0.00

Konto		01.01.2022	31.12.2022	Veränderung	
		Betrag	Betrag	Zuwachs	Abgang
14	Verwaltungsvermögen	6'475.32	5'181.87		1'293.45
140	Sachanlagen VV	6'470.32	5'176.87		1'293.45
1400	Grundstücke VV	2.00	2.00	0.00	
1401	Strassen / Verkehrswege	0.00	0.00	0.00	
1403	Übrige Tiefbauten	0.00	0.00	0.00	
1404	Hochbauten	0.00	0.00	0.00	
14040.00	Kirchengebäude Göttibach	1.00	1.00	0.00	
14040.10	WC Anlage Göttibach	1.00	1.00	0.00	
1406	Mobilien VV	1.00	1.00	0.00	
14060.00	Orgel	0.00	0.00	0.00	
14060.10	Mobilien	1.00	1.00	0.00	
1407	Anlagen im Bau VV	0.00	0.00	0.00	
1409	Übrige Sachanlagen	6'467.32	5'173.87		1'293.45
14099.01	bestehendes Verwaltungsvermögen	9'198.30	9'198.30	0.00	
14099.99	Wertberichtigung bestehendes VV	-2'730.98	-4'024.43		1'293.45
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	5.00	5.00	0.00	
1456	Beteiligungen an private Organisationen ohne Erwerbszweck	5.00	5.00	0.00	
14560.00	5 Anteile Mörlialp	5.00	5.00	0.00	
2	Passiven	1'180'278.28	1'200'692.37	20'414.09	
20	Fremdkapital	397'723.47	371'250.45		26'473.02
200	Laufende Verbindlichkeiten	43'387.00	23'578.55		19'808.45
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	43'107.00	23'298.55		19'808.45
20000.10	Kreditoren übrige	42'455.80	23'489.15		18'966.65
20001.10	Kreditor AHV	651.20	-190.60		841.80

Konto		01.01.2022 Betrag	31.12.2022 Betrag	Veränderung Zuwachs Abgang
2009	Übrige laufende Verpflichtungen	280.00	280.00	0.00
20090.00	Durchlaufposten	280.00	280.00	0.00
209	Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital	354'336.47	347'671.90	6'664.57
2092	Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK	354'336.47	347'671.90	6'664.57
20920.01	Verwaltete Stiftung Eva D.Merz sel Fonds	330'608.59	323'941.65	6'666.94
20920.02	Vermögen Christk.Frauenverein (aufgelöst)	23'727.88	23'730.25	2.37
29	Eigenkapital	782'554.81	829'441.92	46'887.11
290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
2900	Spezialfinanzierungen im EK	0.00	0.00	0.00
291	Fonds	0.00	0.00	0.00
2910	Fonds im Eigenkapital	0.00	0.00	0.00
293	Vorfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
2930	Vorfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
294	Reserven	0.00	0.00	0.00
2940	Finanzpolitische Reserve	0.00	0.00	0.00
298	Übriges Eigenkapital	0.00	0.00	0.00
2980	Übriges Eigenkapital	0.00	0.00	0.00
29800.00	EK	0.00	0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	782'554.81	829'441.92	46'887.11

Konto		01.01.2022	31.12.2022	Veränderung	
		Betrag	Betrag	Zuwachs	Abgang
2990	Jahresergebnis	-6'659.39	46'887.11	53'546.50	
2999	kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	789'214.20	782'554.81		6'659.39
Saldo		0.00	0.00		

12.2 Erfolgsrechnung nach Funktion

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE	186'219.09	186'219.09	162'010.00	144'660.00	169'355.64	169'355.64
35	Kirchen und religiöse Angelegenheiten	186'219.09	186'219.09	162'010.00	144'660.00	169'355.64	169'355.64
350	Kirchen und religiöse Angelegenheiten	186'219.09	186'219.09	162'010.00	144'660.00	169'355.64	169'355.64
3510	Gottesdienst	8'694.80	0.00	11'400.00	0.00	8'784.70	0.00
3510.3010.10	Löhne Liturgie	4'520.00		4'000.00		4'480.00	
3510.3010.11	Löhne Pfarrpersonen	870.00		3'000.00		900.00	
3510.3050.00	AG-Beiträge an AHV/IV/EO/ALV	0.00		200.00		24.80	
3510.3170.80	Reisekosten und Spesen	3'304.80		4'200.00		3'379.90	
3520	Ausbildung	0.00	0.00	2'100.00	0.00	230.80	0.00
3520.3020.20	Löhne Katechetin	0.00		1'000.00		0.00	
3520.3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV	0.00		100.00		0.00	
3520.3170.80	Reisekosten und Spesen	0.00		500.00		0.00	
3520.3198.20	Aufwand für Unterricht	0.00		500.00		230.80	
3530	Sozialarbeit	21'543.00	11'497.00	25'160.00	12'300.00	23'129.00	12'212.00
3530.3102.82	Medienabonnement	12'296.00		6'000.00		12'667.00	
3530.3502.30	Einlagen aus Legat D.Eva Merz für Pflege Gemeindeleben	0.00		6'800.00		0.00	
3530.3636.30	Beiträge an soziale Institutionen	2'450.00		4'860.00		2'950.00	
3530.3637.30	Pfarramtskasse	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
3530.3707.90	Gesamtkirchliche Kollekten mit Zweckbestimmung	1'672.00		2'500.00		2'477.00	
3530.3707.91	Gesamtkirchliche Kollekten (Bistumsopfersammlung)	750.00		750.00		750.00	
3530.3707.92	Gesamtkirchliche Kollekten (Partner Sein Sammlung)	855.00		750.00		785.00	
3530.3707.93	Gesamtkirchliche Kollekten (Bischöfl.Hilfswerksammlung)	750.00		750.00		750.00	
3530.3707.94	Gesamtkirchliche Kollekten (Adventsammlung)	770.00		750.00		750.00	
3530.4502.00	Entnahme aus Legat (D.Eva Merz)		6'700.00		6'800.00		6'700.00
3530.4707.90	Kollektenertrag mit Zweckbestimmung		1'672.00		2'500.00		2'477.00

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3530.4707.91	Gesamtkirchl.Kollekten (Bistumsopfersammlung)		750.00		750.00		750.00
3530.4707.92	Gesamtkirchl.Kollekten (Partner Sein Sammlung)		855.00		750.00		785.00
3530.4707.93	Gesamtkirchl.Kollekten (Bischöfl.Hilfswerk)		750.00		750.00		750.00
3530.4707.94	Gesamtkirchl.Kollekten (Adventsammlung)		770.00		750.00		750.00
3540	Kultur	5'067.40	0.00	7'200.00	0.00	35'605.20	15'000.60
3540.3198.40	Aufwand für Veranstaltungen	5'067.40		7'200.00		6'297.65	
3540.3198.41	Synode 2021	0.00		0.00		29'307.55	
3540.4260.41	Rückerstattungen Synode		0.00		0.00		15'000.60
3570	Infrastruktur	45'721.35	480.00	52'750.00	350.00	39'878.58	470.00
3570.3010.70	Löhne Sigristin / Gärtner	8'800.00		8'800.00		10'050.00	
3570.3101.70	Betriebs-, Verbrauchsmaterial kirchl.Liegenschaft	1'743.95		300.00		2'267.70	
3570.3101.75	Blumenschmuck kirchliche Liegenschaft	1'007.60		2'500.00		1'117.40	
3570.3110.70	Mobiliar für kirchl.Liegenschaft	863.80		5'000.00		418.63	
3570.3118.70	Informatik (Software und Lizenzen)	1'879.40		0.00		0.00	
3570.3120.70	Vers-und Entsorgung kirchliche Liegenschaft	5'261.55		6'300.00		4'739.35	
3570.3131.70	Planung Umbau Kircheninneres als Alternative für Anbau	11'880.45		20'000.00		11'342.55	
3570.3134.70	Gebäudeversicherung (GVB)	798.30		600.00		807.35	
3570.3134.71	Gebäudesachversicherung	1'644.70		2'000.00		1'641.85	
3570.3137.70	Steuern und Abgaben	518.90		0.00		785.30	
3570.3144.70	Unterhalt Hochbauten und Gebäude kirchl.Liegenschaft Göttibach	8'898.75		5'000.00		4'909.45	
3570.3150.70	Unterhalt Mobiliar für kirchl.Liegenschaft	890.50		700.00		225.50	
3570.3160.70	Mietzins Sitzungszimmer	240.00		400.00		280.00	
3570.3300.60	Planmässige Abschreibungen bestehendes VV	1'293.45		1'150.00		1'293.50	
3570.4250.80	Erlös Verkauf Kerzen		130.00		0.00		120.00
3570.4472.70	Kirchliche Liegenschaft Göttibach		350.00		350.00		350.00

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3580	Organisation	28'514.30	6.65	29'950.00	10.00	25'597.46	2.10
3580.3010.80	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	11'833.35		12'000.00		12'000.00	
3580.3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV	843.70		500.00		867.85	
3580.3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	184.30		250.00		198.75	
3580.3055.00	AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung	233.75		200.00		243.55	
3580.3100.80	Büromaterial	1'590.65		1'500.00		442.80	
3580.3102.81	Drucksachen, (amtliche)Publikationen, Inserate	29.52		200.00		614.20	
3580.3103.80	Fachliteratur, Zeitschriften	95.00		200.00		591.00	
3580.3130.80	Kommunikation,Internet,Porti, Post- und Bankspesen	3'775.78		2'300.00		2'434.81	
3580.3132.82	Honorare an externe Revisionsstelle	1'154.50		2'500.00		2'675.85	
3580.3134.80	Haftpflicht, Rechtsschutz-und Sachversicherungen	312.60		500.00		312.60	
3580.3170.80	Reisekosten und Spesen	400.00		4'800.00		1'931.40	
3580.3199.70	Ratskredit	8'061.15		5'000.00		3'284.65	
3580.4699.80	Rückverteilung co2-Abgabe		6.65		10.00		2.10
3590	Finanzen und Steuern	76'678.24	174'235.44	33'450.00	132'000.00	36'129.90	141'670.94
3590.3181.90	Tatsächliche Forderungsverluste	2'287.35		0.00		3'201.20	
3590.3409.90	Passivzinsen auf Sonderrechnungen	35.43		50.00		36.10	
3590.3499.90	Vergütungszinse (Steuern)	37.40		0.00		111.50	
3590.3611.90	Entschädigung für Steuerinkasso Kanton Bern	3'308.75		3'000.00		2'863.70	
3590.3612.90	Entschädigung Registerführung an Einwohnergemeinde	531.00		600.00		366.20	
3590.3631.90	Abgabe an das Bistum (Zentralbeitrag)	17'641.20		17'800.00		17'601.20	
3590.3631.91	Beiträge an regionale Einheit (Pastorationskosten) Christkath.Bern	0.00		7'000.00		7'000.00	
3590.3631.92	Beiträge an Christkath.Landeskirche des Kantons Bern	5'600.00		4'500.00		4'400.00	
3590.3631.93	Beiträge an AKIT Kirchen in Thun	200.00		400.00		400.00	
3590.3631.94	Beitrag an Kirchgemeindeverband d.Kantons Bern	150.00		100.00		150.00	
3590.4000.90	Kirchensteuern natürliche Personen		145'496.15		115'000.00		110'431.85
3590.4010.90	Kirchensteuern juristische Personen		28'001.34		16'000.00		23'894.85

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3590.4400.90	Aktivzinsen auf flüssigen Mitteln und Guthaben		396.35		200.00		347.15
3590.4410.00	Gewinn aus Verkäufen Finanzanlagen FV		0.00		0.00		0.00
3590.4420.90	Dividenden		0.00		0.00		0.00
3590.4600.90	Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer		341.60		300.00		337.70
3590.4830.00	Ausserordentliche verschiedene Erträge		0.00		500.00		0.00
3599.9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	46'887.11		0.00		0.00	
3599.9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung		0.00		0.00		6'659.39
4260	Rückerstattungen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total I		186'219.09	186'219.09	162'010.00	144'660.00	169'355.64	169'355.64
Aufwandüberschuss			0.00		17'350.00		0.00
Ertragsüberschuss		0.00				0.00	
Total II		186'219.09	186'219.09	162'010.00	162'010.00	169'355.64	169'355.64

12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	139'331.98	0.00	162'010.00	0.00	169'355.64	0.00
30	Personalaufwand	27'285.10	0.00	30'050.00	0.00	28'764.95	0.00
301	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	26'023.35	0.00	27'800.00	0.00	27'430.00	0.00
3010	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	26'023.35		27'800.00		27'430.00	
302	Löhne der Lehrkräfte	0.00	0.00	1'000.00	0.00	0.00	0.00
3020	Löhne der Lehrkräfte	0.00		1'000.00		0.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	1'261.75	0.00	1'250.00	0.00	1'334.95	0.00
3050	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	843.70		800.00		892.65	
3053	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	184.30		250.00		198.75	
3055	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	233.75		200.00		243.55	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	74'002.65	0.00	78'200.00	0.00	95'906.49	0.00
310	Material- und Warenaufwand	16'762.72	0.00	10'700.00	0.00	17'700.10	0.00
3100	Büromaterial	1'590.65		1'500.00		442.80	
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	2'751.55		2'800.00		3'385.10	
3102	Drucksachen, Publikationen	12'325.52		6'200.00		13'281.20	
3103	Fachliteratur, Zeitschriften	95.00		200.00		591.00	
311	Nicht aktivierbare Anlagen	2'743.20	0.00	5'000.00	0.00	418.63	0.00
3110	Büromöbel und -geräte	863.80		5'000.00		418.63	
3118	Immaterielle Anlagen	1'879.40		0.00		0.00	
3119	Übrige nicht aktivierbare Anlagen	0.00		0.00		0.00	
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV Wasser, Energie, Heizmaterial	5'261.55	0.00	6'300.00	0.00	4'739.35	0.00
3120	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'261.55		6'300.00		4'739.35	

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
313	Dienstleistungen und Honorare	20'085.23	0.00	27'900.00	0.00	20'000.31	0.00
3130	Dienstleistungen Dritter	3'775.78		2'300.00		2'434.81	
3131	Planungen und Projektierungen Dritter	11'880.45		20'000.00		11'342.55	
3132	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'154.50		2'500.00		2'675.85	
3134	Sachversicherungsprämien	2'755.60		3'100.00		2'761.80	
3137	Steuern und Abgaben	518.90		0.00		785.30	
314	Baulicher und betrieblicher Unterhalt	8'898.75	0.00	5'000.00	0.00	4'909.45	0.00
3144	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	8'898.75		5'000.00		4'909.45	
315	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	890.50	0.00	700.00	0.00	225.50	0.00
3150	Unterhalt Büromöbel und -geräte	890.50		700.00		225.50	
3151	Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge	0.00		0.00		0.00	
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	240.00	0.00	400.00	0.00	280.00	0.00
3160	Miete und Pacht Liegenschaften	240.00		400.00		280.00	
317	Spesenentschädigungen	3'704.80	0.00	9'500.00	0.00	5'311.30	0.00
3170	Reisekosten und Spesen	3'704.80		9'500.00		5'311.30	
318	Wertberichtigungen auf Forderungen	2'287.35	0.00	0.00	0.00	3'201.20	0.00
3181	Tatsächliche Forderungsverluste	2'287.35		0.00		3'201.20	
319	Verschiedener Betriebsaufwand	13'128.55	0.00	12'700.00	0.00	39'120.65	0.00
3198	Kirchliche Aufgaben	5'067.40	0.00	7'700.00	0.00	35'836.00	0.00
3199	übriger Betriebsaufwand	8'061.15		5'000.00		3'284.65	

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	1'293.45	0.00	1'150.00	0.00	1'293.50	0.00
330	Sachanlagen VV	1'293.45	0.00	1'150.00	0.00	1'293.50	0.00
3300	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	1'293.45		1'150.00		1'293.50	
34	Finanzaufwand	72.83	0.00	50.00	0.00	147.60	0.00
340	Zinsaufwand	35.43	0.00	50.00	0.00	36.10	0.00
3409	Übrige Passivzinsen	35.43		50.00		36.10	
349	Verschiedener Finanzaufwand	37.40	0.00	0.00	0.00	111.50	0.00
3499	Vergütungszinse (Steuern)	37.40		0.00		111.50	
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	6'800.00	0.00	0.00	0.00
350	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Fremdkapital	0.00	0.00	6'800.00	0.00	0.00	0.00
3502	Einlagen in Legate und Stiftungen des FK	0.00		6'800.00		0.00	
36	Transferaufwand	31'880.95	0.00	40'260.00	0.00	37'731.10	0.00
360	Ertragsanteile an Dritte	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	3'839.75	0.00	3'600.00	0.00	3'229.90	0.00
3611	Entschädigungen an Kantonen und Konkordate	3'308.75		3'000.00		2'863.70	
3612	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbände	531.00		600.00		366.20	
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	28'041.20	0.00	36'660.00	0.00	34'501.20	0.00
3631	Beiträge an Kantone und Konkordate	23'591.20		29'800.00		29'551.20	
3632	Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände	0.00		0.00		0.00	
3636	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	2'450.00		4'860.00		2'950.00	
3637	Beiträge an private Haushalte	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
37	Durchlaufende Beiträge	4'797.00	0.00	5'500.00	0.00	5'512.00	0.00

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
370	Durchlaufende Beiträge	4'797.00	0.00	5'500.00	0.00	5'512.00	0.00
3707	Privat Haushalte	4'797.00		5'500.00		5'512.00	
4	Ertrag	0.00	186'219.09	0.00	144'660.00	0.00	162'696.25
40	Fiskalertrag	0.00	173'497.49	0.00	131'000.00	0.00	134'326.70
400	Direkte Steuern natürliche Personen	0.00	145'496.15	0.00	115'000.00	0.00	110'431.85
4000	Einkommenssteuern natürliche Personen		145'496.15		115'000.00		110'431.85
401	Direkte Steuern juristische Personen	0.00	28'001.34	0.00	16'000.00	0.00	23'894.85
4010	Gewinnsteuern juristische Personen		28'001.34		16'000.00		23'894.85
42	Entgelte	0.00	130.00	0.00	0.00	0.00	15'120.60
420	Ersatzabgaben	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
425	Erlös aus Verkäufen	0.00	130.00	0.00	0.00	0.00	120.00
4250	Verkäufe		130.00		0.00		120.00
426	Rückerstattungen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	15'000.60
4260	Rückerstattungen		0.00		0.00		15'000.60
44	Finanzertrag	0.00	746.35	0.00	550.00	0.00	697.15
440	Zinsertrag	0.00	396.35	0.00	200.00	0.00	347.15
4400	Zinsen flüssige Mittel		396.35		200.00		347.15
441	Realisierte Gewinne FV	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4410	Gewinne aus Verkäufen von Finanzanlagen FV		0.00		0.00		0.00
442	Beteiligungsertrag FV	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4420	Dividenden		0.00		0.00		0.00

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
447	Liegenschaftenertrag VV	0.00	350.00	0.00	350.00	0.00	350.00
4472	Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV		350.00		350.00		350.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	6'700.00	0.00	6'800.00	0.00	6'700.00
450	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Fremdkapital	0.00	6'700.00	0.00	6'800.00	0.00	6'700.00
4502	Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK		6'700.00		6'800.00		6'700.00
46	Transferertrag	0.00	348.25	0.00	310.00	0.00	339.80
460	Ertragsanteile	0.00	341.60	0.00	300.00	0.00	337.70
4600	Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer		341.60		300.00		337.70
469	Verschiedener Transferertrag	0.00	6.65	0.00	10.00	0.00	2.10
4699	Rückverteilungen		6.65		10.00		2.10
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	4'797.00	0.00	5'500.00	0.00	5'512.00
470	Durchlaufende Beiträge	0.00	4'797.00	0.00	5'500.00	0.00	5'512.00
4707	Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten		4'797.00		5'500.00		5'512.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00	500.00	0.00	0.00
483	Ausserordentliche verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00	500.00	0.00	0.00
4830	Ausserordentliche verschiedene Erträge		0.00		500.00		0.00
9	Abschlusskonten	46'887.11	0.00	0.00	0.00	0.00	6'659.39
90	Abschluss Erfolgsrechnung (ER)	46'887.11	0.00	0.00	0.00	0.00	6'659.39
900	Abschluss Allgemeiner Haushalt	46'887.11	0.00	0.00	0.00	0.00	6'659.39
9000	Ertragüberschuss Erfolgsrechnung	46'887.11	0.00		0.00		0.00

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
9001	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6'659.39
Total I		186'219.09	186'219.09	162'010.00	144'660.00	169'355.64	169'355.64
Aufwandüberschuss			0.00		17'350.00		0.00
Ertragsüberschuss		0.00				0.00	
Total II		186'219.09	186'219.09	162'010.00	162'010.00	169'355.64	169'355.64

12.4 Investitionsrechnung nach Funktionen

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
999	Abschluss	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

12.5 Investitionsrechnung nach Sachgruppen

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen